



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 179]

नई दिल्ली, सोमवार, मार्च 26, 2018/चैत्र 5, 1940

No. 179]

NEW DELHI, MONDAY, MARCH 26, 2018/CHAITRA 5, 1940

भारतीय रिज़र्व बैंक

(विदेशी मुद्रा विभाग)

(केंद्रीय कार्यालय)

अधिसूचना

मुंबई, 26 मार्च, 2018

सं. फेमा 20(आर)(1)/2018-आरबी

**विदेशी मुद्रा प्रबंध (भारत से बाहर के निवासी किसी व्यक्ति द्वारा प्रतिभूति का अंतरण अथवा निर्गम)
(संशोधन) विनियमावली, 2018**

सा.का.नि. 279(अ).—विदेशी मुद्रा प्रबंध अधिनियम, 1999 (1999 का 42) की धारा 6 की उप-धारा (3) के खंड (बी) और धारा 47 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए भारतीय रिज़र्व बैंक एतद्वारा विदेशी मुद्रा प्रबंध (भारत से बाहर के निवासी किसी व्यक्ति द्वारा प्रतिभूति का अंतरण अथवा निर्गम) विनियमावली, 2017 (दिनांक 07 नवंबर, 2017 की अधिसूचना सं.फेमा. 20 (आर)/2017-आरबी) (जिसे इसके पश्चात् "मूल विनियमावली" कहा गया है) को निम्नानुसार संशोधित करता है, अर्थात्:-

1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ

- (i) यह विनियमावली विदेशी मुद्रा प्रबंध (भारत से बाहर के निवासी किसी व्यक्ति द्वारा प्रतिभूति का अंतरण अथवा निर्गम) (संशोधन) विनियमावली, 2018 कहलाएगी।
- (ii) यह विनियमावली सरकारी राजपत्र में उसके प्रकाशन की तारीख से लागू होगी।

2. विनियम 16.बी में संशोधन :

विनियम 16. बी में,

(i) मौजूदा उप-विनियम 5 को निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

“(5)(ए) रिज़र्व बैंक के पास गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी के रूप में पंजीकृत न की गई निवेश कंपनियों तथा कोर निवेश कंपनियों (सीआईसी), दोनों अन्य भारतीय संस्थाओं की पूंजी में निवेश करने की गतिविधि में लिप्त होने पर उनमें में विदेशी निवेश के लिए सरकार का पूर्वानुमोदन आवश्यक है।”

टिप्पणी : भारतीय रिज़र्व बैंक अधिनियम, 1934 तथा उसके अंतर्गत बनाए गए विनियमों के तहत एनबीएफसी के रूप में कार्यरत ऐसी कंपनियों के लिए निर्धारित विनियामक ढांचे के अनुपालन के अतिरिक्त कोर निवेश कंपनियों (CIC) को इन विनियमों का भी अनुपालन करना होगा।”

(बी) भारतीय रिज़र्व बैंक के पास गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी के रूप में पंजीकृत निवेश कंपनियों में किया जाने वाला निवेश 100% स्वचालित मार्ग के तहत होगा।

(ii) मौजूदा उप-विनियम 7 के पश्चात् निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा, अर्थात्:

“(8) जहां कहीं विदेशी निवेश करने वाला भारत के बाहर का निवासी व्यक्ति भारतीय निवेश प्राप्तकर्ता कंपनी की लेखापरीक्षा किसी ऐसे विशिष्ट ऑडिटर/ऑडिट फ़र्म द्वारा करवाने की इच्छा प्रकट करता है, जिसका अंतरराष्ट्रीय नेटवर्क है, तो ऐसी निवेश प्राप्तकर्ता कंपनी का ऑडिट संयुक्त ऑडिट के रूप में किया जाएगा, जिसमें कोई एक ऑडिटर ऐसा होगा जो उस नेटवर्क का हिस्सा नहीं है।”

(iii) मौजूदा क्रम संख्या 9.3. (ए) को निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

(ए) (i) अनुसूचित हवाई परिवहन सेवा/ घरेलू अनुसूचित हवाई यात्री सेवा (ii) प्रादेशिक हवाई परिवहन सेवा	100%	49% तक स्वचालित 49% प्रतिशत से अधिक के लिए सरकारी मार्ग से (NRI एवं OCI के लिए 100% स्वचालित)
--	------	--

(iv) क्रम संख्या 9.5 में, खंड (सी) के पश्चात् निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा; अर्थात्:

“(डी) उपर्युक्त शर्तों के अतिरिक्त मेसर्स एयर इंडिया लिमिटेड में विदेशी निवेश निम्नलिखित शर्तों के अधीन होंगे:

(i) मेसर्स एयर इंडिया लि. में विदेशी एयरलाइन (एयरलाइनों) द्वारा किए गए निवेश सहित विदेशी निवेश प्रत्यक्ष अथवा परोक्ष रूप में 49% से अधिक नहीं होंगे।

(ii) मेसर्स एयर इंडिया लि. का मूल स्वामित्व तथा प्रभावी नियंत्रण भारतीय नागरिकों के पास बने रहना जारी रहेगा।

(v) क्रम संख्या 9.5 में से टिप्पणी (3) को हटा दिया जाएगा।

(vi) क्रम संख्या 10.2 में, नोट 6 के पश्चात नया नोट-7 जोड़ा जाएगा, अर्थात्

“(7). रियल इस्टेट ब्रोकिंग सेवा को “रियल इस्टेट कारोबार” की परिभाषा से बाहर रखा गया है और रियल इस्टेट ब्रोकिंग सेवा में स्वचालित मार्ग के तहत 100% विदेशी निवेश की अनुमति है।

(vii) क्रम संख्या 15.3 में स्तंभ “प्रवेश मार्ग” में “ 49% तक स्वचालित मार्ग से; 49% से अधिक होने पर सरकारी मार्ग से ” इन शब्दों को “स्वचालित” शब्द से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

(viii) क्रम संख्या 15.3.1 में मौजूदा खंड (डी) को निम्नलिखित द्वारा प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:

“भारत के बाहर के निवासी किसी व्यक्ति, भले ही वह किसी ब्रैंड-विशेष का मालिक हो अथवा अन्यथा, को देश में किसी विशिष्ट ब्रैंड का सीधे ब्रैंड के मालिक द्वारा अथवा उस ब्रैंड-विशेष के लिए भारत में सिंगल ब्रैंड उत्पाद खुदरा व्यापार करने वाली किसी भारतीय एंटीटी और उस ब्रैंड-विशेष के मालिक के बीच निष्पादित किसी विधि-सम्मत करार के तहत “सिंगल ब्रैंड” उत्पाद खुदरा व्यापार करने की अनुमति दी जाएगी।

- (ix) क्रम संख्या 15.3.1 के खंड (जी) तथा खंड (एच) को हटा दिया जाएगा।
 (x) क्रम संख्या 15.3.1 के हटाए गए खंड (एच) के पश्चात् निम्नलिखित को जोड़ा जाएगा, अर्थात्:

“(आई) सिंगल ब्रांड खुदरा व्यापार करनेवाली संस्था को उसका पहला स्टोर खुलने के वर्ष के 1 अप्रैल से प्रारम्भिक 5 वर्ष के दौरान वैश्विक परिचलनों के लिए भारत से वस्तुओं की वृद्धिशील सोर्सिंग का भारत से 30 प्रतिशत खरीद की अनिवार्य सोर्सिंग अपेक्षा के समक्ष प्रतितुलन करने की अनुमति दी जाएगी। इस प्रयोजन के लिए वृद्धिशील सोर्सिंग का अर्थ होगा सिंगल ब्रांड खुदरा व्यापार करनेवाली अनिवासी एंटीटीज़ द्वारा प्रत्यक्ष अथवा उनकी समूह कंपनियों के माध्यम से उस सिंगल ब्रांड के लिए किसी विशिष्ट वित्तीय वर्ष में भारत से इस प्रकार की गई वैश्विक सोर्सिंग के मूल्य (रुपये में) में उसके पूर्ववर्ती वित्तीय वर्ष की तुलना में हुई वृद्धि। 5 वर्ष की इस अवधि को पूर्ण करने पर, सिंगल ब्रांड खुदरा व्यापार(SBRT) करनेवाली कंपनी को अपने भारत के परिचालनों के लिए सोर्सिंग संबंधी 30% के मानदंड को सीधे पूर्ण करना होगा और यह वार्षिक आधार पर किया जाएगा।”

- (xi) क्रम संख्या 15.3.1 में टिप्पणी (2) तथा टिप्पणी (3) को हटा दिया जाएगा।
 (xii) क्रम संख्या 15.3.1 में मौजूदा टिप्पणी (5) को निम्नलिखित द्वारा प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:
 “अत्याधुनिक” एवं “उच्चतम तकनीक” वाले उत्पादों, जहां स्थानीय सोर्सिंग संभव नहीं है, से संबन्धित एंटीटीयों के लिए कारोबार की शुरुआत से, अर्थात् उनके प्रथम स्टोर के प्रारम्भ से तीन वर्षों की अवधि तक सोर्सिंग की शर्तें लागू नहीं होंगी। इसके पश्चात् ऊपरउल्लिखित पैरा 15.3.1 के खंड (ई) में उल्लिखित शर्तें लागू होंगी। सोर्सिंग की शर्तों में छूट के लिए आवेदकों द्वारा किए गए दावों को परखने के लिए औद्योगिक नीति एवं संवर्धन विभाग के सचिव की अध्यक्षता में एक समिति का गठन किया जाएगा, जिसमें नीति आयोग, संबन्धित प्रशासनिक मंत्रालय के प्रतिनिधि तथा स्वतंत्र तकनीकी विशेषज्ञ शामिल होंगे। उक्त समिति इस प्रकार के दावों के परिप्रेक्ष्य में उत्पादों के स्वरूप अर्थात् उनके “अत्याधुनिक” एवं “उच्चतम तकनीक” वाले होने और इस संबंध में स्थानीय सोर्सिंग उपलब्ध न होने के बारे में जांच करेगी और इस प्रकार की छूट दिये जाने संबंधी अपनी संस्तुतियाँ प्रस्तुत करेगी।”
 (xiii) क्रम संख्या 16.3 में, टिप्पणी (2) के खंड (ए) के उप-खंड (एबी) में मौजूदा शब्द “विकलांग” के स्थान पर “दिव्यांग” शब्द का उपयोग किया जाएगा।
 (xiv) क्रम संख्या 16.3 में टिप्पणी (2) के खंड (सी) को निम्नलिखित से प्रतिस्थापित किया जाएगा:
 “कृत्रिम परिवेशीय (इन-विट्रो) निदान उपकरण वे उपकरण हैं, जो जांच के मंतव्य से, मानव शरीर अथवा पशुओं से एकत्र किए गए नमूनों के परीक्षण-माध्यम की तरह और चिकित्सीय अथवा निदान के उद्देश्य से प्रयुक्त अभिकर्मक (reagent), अभिकर्मक-उत्पाद, व्यास मापक (कैलिब्रेटर), नियंत्रण सामग्री, किट, उपकरण, उपकरण-समूह, औजार अथवा प्रणाली के रूप में अकेले अथवा समूह में के रूप में प्रयोग किए जाते हैं।”
 (xv) क्रम संख्या 16.3 में, मौजूदा टिप्पणी (3) को हटा दिया जाएगा।
 (xvi) क्रम संख्या एफ़. 6.1 में, मौजूदा खंड (ए) को हटा दिया जाएगा।

3. अनुसूची -1 मे संशोधन

अनुसूची -1 में,

(i) मौजूदा पैराग्राफ 1(4), को निम्नलिखित द्वारा प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात्;
 (4) कोई भारतीय कंपनी केन्द्र सरकार और/अथवा भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा समय-समय पर जारी निर्दिष्ट शर्तों के अनुपालन के अधीन, भारत के बाहर के निवासी किसी व्यक्ति, यदि भारतीय निवेश प्राप्तकर्ता कंपनी स्वचालित मार्ग वाले क्षेत्रों में संलग्न है, को निम्नलिखित के बदले पूंजीगत लिखतें जारी कर सकती है:

(ए) पूंजीगत लिखतों को स्वैप कर के; अथवा

(बी) पूंजीगत माल/मशीनरी/उपकरण (सेकंड हैंड मशीनरी को छोड़ कर) का आयात कर के; अथवा

(सी) प्रचालन-पूर्व/निगमन-पूर्व व्यय (किराया आई के भुगतान सहित)

बशर्ते यदि निवेश प्राप्तकर्ता कंपनी सरकारी अनुमोदन क्षेत्रों में संलग्न हो, तो सरकार का पूर्वानुमोदन प्राप्त करना होगा। इसके लिए केंद्र सरकार द्वारा समय-समय पर यथा-निर्धारित तरीके से आवेदन करना होगा।

(ii) मौजूदा पैरा 1(6) को हटा दिया गया है।

[फा. सं. 1/22/ईएम/2016]

शेखर भटनागर, प्रभारी मुख्य महाप्रबंधक

पाद टिप्पणी : मूल विनियमावली दिनांक 7 नवम्बर 2017 के जी.एस.आर.सं.1374(अ) द्वारा भारत सरकार के सरकारी राजपत्र के भाग II, खंड-3, उप-खंड(i) में प्रकाशित की गई थी।

**RESERVE BANK OF INDIA
 (Foreign Exchange Department)
 (CENTRAL OFFICE)**

NOTIFICATION

Mumbai, the 26th March, 2018

No. FEMA.20(R) (1)/2018-RB

Foreign Exchange Management (Transfer or Issue of Security by a Person Resident outside India) (Amendment) Regulations, 2018

G.S.R. 279(E).—In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (3) of Section 6 and Section 47 of the Foreign Exchange Management Act, 1999 (42 of 1999), the Reserve Bank of India hereby makes the following amendments to the Foreign Exchange Management (Transfer or issue of Security by a Person Resident outside India) Regulations, 2017 (Notification No. FEMA. 20 (R)/2017-RB dated November 07, 2017) (hereinafter referred to as 'the Principal Regulations'), namely:-

1. Short Title & Commencement

(i) These Regulations may be called the Foreign Exchange Management (Transfer or Issue of Security by a Person Resident outside India) (Amendment) Regulations, 2018.

(ii) They shall come into force from the date of their publication in the Official Gazette.

2. Amendment to Regulation 16.B

In Regulation 16.B,

(i) The existing sub-regulation 5, shall be substituted by the following namely:

“(5) (a) Foreign Investment in investing companies not registered as Non-Banking Financial Companies with the Reserve Bank and in core investment companies (CICs), both engaged in the activity of investing in the capital of other Indian entities, will require prior Government approval.

Note: Compliance to these Regulations by the core investment companies is in addition to the compliance of the regulatory framework prescribed to such companies as NBFCs under the Reserve Bank of India Act, 1934 and regulations framed thereunder.

(b) Foreign investment in investing companies registered as Non-Banking Financial Companies (NBFCs) with the Reserve Bank, will be under 100% automatic route.

(ii) After the existing sub-regulation 7, the following shall be inserted namely,

“(8) Wherever the person resident outside India who has made foreign investment specifies a particular auditor/audit firm having international network for the audit of the Indian investee company, then audit of such investee company shall be carried out as joint audit wherein one of the auditors is not part of the same network.”

(iii) The existing SL. No 9.3(a) shall be substituted by the following, namely:

	(a) (i) Scheduled Air Transport Service/ Domestic Scheduled Passenger Airline (ii) Regional Air Transport Service	100%	Automatic up to 49% Government route beyond 49% (Automatic up to 100% for NRIs and OCIs)
--	---	------	--

(iv) In SL.No 9.5, after clause (c), the following shall be inserted, namely:

“(d) In addition to the above conditions, foreign investment in M/s Air India Limited shall be subject to the following conditions:

(i) Foreign investment in M/s Air India Ltd., including that of foreign airline(s), shall not exceed 49% either directly or indirectly.

(ii) Substantial ownership and effective control of M/s Air India Ltd. shall continue to be vested in Indian Nationals.”

(v) In SL.No 9.5, Note (3) shall be deleted.

(vi) In SL. No 10.2, after Note 6, a new Note 7 shall be inserted, namely:

“(7) Real estate broking services shall be excluded from the definition of “real estate business” and 100% foreign investment is allowed in real estate broking services under automatic route.”

(vii) In SL.No 15.3, under the column Entry route, the words, “Automatic up to 49%; Government route beyond 49%” shall be substituted by the words “Automatic”.

(viii) In SL.No 15.3.1, the existing clause (d) shall be substituted by the following, namely:

“A person resident outside India, whether owner of the brand or otherwise, shall be permitted to undertake ‘single brand’ product retail trading in the country for the specific brand, either directly by the brand owner or through a legally tenable agreement executed between the Indian entity undertaking single brand retail trading and the brand owner.”

(ix) In SL.No 15.3.1, clause (g) and clause (h) shall be deleted.

(x) In SL.No 15.3.1, after the omitted clause (h), the following shall be inserted, namely

“(i) Single brand retail trading entity shall be permitted to set off its incremental sourcing of goods from India for global operations during initial 5 years, beginning 1st April of the year of the opening of first store, against the mandatory sourcing requirement of 30% of purchases from India. For this purpose, incremental sourcing shall mean the increase in terms of value of such global sourcing from India for that single brand (in INR terms) in a particular financial year from India over the preceding financial year, by the non-resident entities undertaking single brand retail trading, either directly or through their group companies. After completion of this 5 years period, the SBRT entity shall be required to meet the 30% sourcing norms directly towards its India’s operation, on an annual basis.”

(xi) In SL.No 15.3.1, Note 2 and Note 3 shall be deleted.

(xii) In SL.No 15.3.1, the existing Note 5 shall be substituted by the following, namely:

“Sourcing norms will not be applicable up to three years from commencement of the business i.e. opening of the first store for entities undertaking single brand retail trading of products having ‘state-of-art’ and ‘cutting-edge’ technology and where local sourcing is not possible. Thereafter, condition mentioned at 15.3.1(e) above will be applicable. A Committee under the Chairmanship of Secretary, DIPP, with representatives from NITI Aayog,

concerned Administrative Ministry and independent technical expert(s) on the subject will examine the claim of applicants on the issue of the products being in the nature of 'state-of-art' and 'cutting-edge' technology where local sourcing is not possible and give recommendations for such relaxation."

(xiii) In SL.No 16.3, in Note 2, in clause (a), in sub-clause (ab), the existing word "handicap" shall be substituted by the word, "disability".

(xiv) In SL.No 16.3, in Note 2, clause (c) shall be substituted by the following, namely:

"in-vitro diagnostic device which is a reagent, reagent product, calibrator, control material, kit, instrument, apparatus, equipment or system, whether used alone or in combination thereof intended to be used for examination and providing information for medical or diagnostic purposes by means of examination of specimens derived from the human bodies or animals."

(xv) In SL.No 16.3, the existing Note 3 shall be deleted.

(xvi) In SL.No F.6.1, the existing clause (a) shall be deleted.

3. Amendment to Schedule 1

In Schedule 1,

(i) The existing Para 1 (4), shall be substituted by the following namely:

(4) An Indian company may issue, subject to compliance with the conditions prescribed by the Central Government and/or the Reserve Bank from time to time, capital instruments to a person resident outside India, if the Indian investee company is engaged in an automatic route sector, against:

- (a) Swap of capital instruments; or
- (b) Import of capital goods/ machinery/ equipment (excluding second-hand machinery); or
- (c) Pre-operative/ pre-incorporation expenses (including payments of rent etc.).

Provided Government approval shall be obtained if the Indian investee company is engaged in a sector under Government route. The applications for approval shall be made in the manner prescribed by the Central Government from time to time.

(ii) The existing Para 1 (6), shall be deleted:

[F.No. 1/22/EM/2016]

SHEKHAR BHATNAGAR, Chief General Manager-in-Charge

Foot Note:—The Principal Regulations were published in the Official Gazette vide G.S.R. No. 1374(E), dated November 07, 2017 in Part II, Section 3, Sub-section (i).